
教育モニター 様 

 

モニター様におかれましては、常日頃より青少年の育成活動に取り組んでいた

だき、誠にありがとうございます。 

またこのたびは、岐阜県青少年健全育成計画に記載しております「地域のおじ

さん・おばさん運動」についてご質問をいただき、ありがとうございました。 

 

「地域のおじさん・おばさん運動」は同計画にも記載のとおり、地域の大人た

ちが子どもたちを見守り、育て、関わることを目的としており、見守り活動、挨

拶運動、地区行事、悩み相談、伝統芸能の伝承など地域で実施している青少年の

育成に向けた様々な活動を県としてバックアップしていくため、各市町村を通じ

て参加者を募り、登録された方々に会員証とワッペンを配布しているところでご

ざいます。 

今回ご質問いただいた、当運動の周知にむけた取り組み状況についてですが、

岐阜県青少年育成県民会議において、参加者募集ちらしを作成し、約１，７００

枚を市町村に配布しており、平成２８年度において１，２４０人の方に参加いた

だいているところです。 

モニター様のように地域に根付いた活動を行っている方々の支えになるよう参

加者の会員登録を行っているところですが、ご指摘のとおり子どもたちに認知い

ただくことも必要だと考えますので、平成２９年度において、当課職員や県民会

議事務局長が各圏域において当運動の説明を行う際に、青少年育成市町村民大会

など地域での活動を通じて、子どもたちにも当運動について周知いただくよう協

力を求めてまいります。 

今後も子どもや若者を取り巻く新たな課題や変動する社会状況に対応し、青少

年の健全な育成のために一層の努力をしてまいりますので、ご支援のほどお願い

申し上げます。 

 

※参考に、地域の「おじさん・おばさん運動」の参加者募集ちらしを送付いた

します。 

 

平成２９年３月２８日 

 

私学振興・青少年課長 

   布施 明彦 


